Pertama, masa periwayatan Syafawiyah (periwayatan melalui lisan) yaitu periode ini ditandai dengan talaqqi atau pertemuan langsung seorang murid dengan gurunya untuk membaca serta menyetorkan hafalannya secara lisan. Gaya periwayatan seperti ini sudah dimulai budayakan sejak Nabi Muhammad Saw hingga penyempurnaan mushaf Utsmani dengan pemberian tanda baca (baris) oleh Abu Aswad Ad-Dualiy (w. 69/688) pada tahun 60 Hijriah. Sampai sekarang pentransformasian ilmu dengan cara-cara demikian masih dapat dijumpai di sejumlah negara-negara Islam.

Pemberian harakat Al-Quran hingga sempurna memakan waktu yang cukup lama mencapai sekitar satu abad.

Raja Grafindo Persada, 1995), Cet. Ke-1, h. 5.

oleh setiap orang. Abu Ubad Ibnu Sallam (157-224/744-838) dianggap sebagai orang yang pertama kali melakukan kodifikasi terhadap Ilmu Qiraat yang terlihat dalam karyanya *Al-Qira`at*.²

Yahya ibnu Ya`mar (w. 90/708) yang merupakan salah seorang murid Abu Aswad ad-Dualiy juga dianggap banyak ulama sebagai penkodifikasi Ilmu Qiraat pertama. Karya beliau lebih banyak fokus pada pemberian harakat. Pada masa itulah ilmu Nahwu terus mengalami perkembangan yang cukup signifikan. Abdullah ibn Amir (w. 118/736), Abu Amr (w. 156/772), Hamzah al-Zayyat juga dianggap berperan dalam perkembangan ilmu Nahwu.³

Kendati demikian, bertambah banyaknya umat Islam di berbagai suku, kabilah, bahasa dan negara turut mendorong lahirnya Ilmu Nahwu. Sebab ilmu itu lebih banyak berperan pada kaidah bahasa dan menyatukan umat Islam dalam membaca Al-Quran dan lafazh Arab.